
0

ПРИЕМ У ПРЕЗГШЕНТЛ Президент Республики Узбе
кистан Ислам Каримов 17 марта 
принял заместителя премьер-ми- 
нистра Российской Федерации 
Алексея Большакова.

В ходе беседы обсуждены воп
росы, связанные с дальнейшим 
расширением торгово-экономи- 
ческих и других связей между 
двумя странами.

В приеме участвовали замес
тители премьер-министра Респуб
лики Узбекистан Б. Хамидов, 
Ю. Пайгин, министр иностран
ных дел А. Комилов.

На встрече присутствовали за
меститель министра иностран
ных дел Российской Федерации 
А. Чернышев, Чрезвычайный и 
Полномочный Посол Российс
кой Федерации в Узбекистане
Ф. Сидорский.

(УзА).
НА СНИМКЕ: во время 

приема.
Фото Сабира Зуфарова

(УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ УВОЛЬНЕНИИ ИЗ РЯДОВ ВООРУЖЕННЫХ 
СИЛ, ПОГРАНИЧНЫХ И ВНУТРЕННИХ ВОЙСК

В ЗАПАС ЛИЦ, ВЫСЛУЖИВШИХ 
УСТАНОВЛЕННЫЕ СРОКИ ВОЕННОЙ И 

АЛЬТЕРНАТИВНОЙ СЛУЖБЫ, И ОБ 
ОЧЕРЕДНОМ ПРИЗЫВЕ ГРАЖДАН НА

СРОЧНУЮ ВОЕННУЮ И АЛЬТЕРНАТИВНУЮ
СЛУЖБУ

В соответствии с законами Республики Узбекистан "О всеоб
щей воинской обязанности и военной службе" и "Об альтернатив
ной службе" Кабинет Министров постановляет:

1. Уволить из рядов Вооруженных Сил, Пограничных и 
Внутренних войск Республики Узбекистан в запас лиц, выслу
живших установленные сроки военной и альтернативной служ
бы.

2. Призвать в апреле-мае 1995 года на срочную военную и 
альтернативную службу граждан Республики Узбекистан 1968 — 
1977 гг. рождения, не имеющих права на отсрочку от призыва.

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
17 марта 1995 г.

XV КУРУЛТАИ 
ПРОФСОЮЗОВ

С первых лет обретения 
Узбекистаном независимости 
в республике идет процесс 
преобразований в обществен
но-политической, экономи
ческой и культурной облас
тях, во всех сферах жизни 
общества. Активное участие 
в них принимают и самые 
массовые общественные 
организации, объединяющие 
все слои населения и насчи
тывающие в своих рядах око
ло 7.5 миллиона человек —
профессиональные союзы. 
Строго придерживаясь прин
ципов социальной справедли
вости, они считают своим свя
щенным долгом решение та-

# ких важных задач, как обес-
*  печение защиты прав и инте

ресов трудящихся, контроль 
за ходом выполнения трудо
вого законодательства, за что 
пользуются заслуженным 
авторитетом у народа. Орга
низуя свою работу на основе 
принципов социальной спра
ведливости, профсоюзы вно
сят большой вклад в дело 
обеспечения в обществе ста
бильности, гражданского и 
межнационального согласия. 
Труд профессиональных со
юзов по достоинству оцени
вается руководством страны. 
Указом Президента Узбекис
тана группа профсоюзных 
активистов награждена высо
кими наградами Родины.

В Ташкенте во дворне 
"Туркистон" состоялся XV 
курултай профессиональных 
союзов Узбекистана. В нем 
на совет собрались делегаты 
курултая, ветераны и акти
висты профсоюзного движе
ния, представители минис
терств и ведомств, обществен
ных организаций, гости из 
многих зарубежных госу
дарств.

Курултай открыл предсе
датель Совета федерации 
профсоюзов Узбекистана X. 
Джамолов.

Государственный советник 
Президента X. Джураев зачи
тал собравшимся привет
ствие Президента республи
ки Ислама Каримова делега
там XV курултая професси
ональных союзов Узбекиста
на, профсоюзным активис

ту там и ветеранам.
С докладом о работе, про

веденной за отчетный пери
од, и задачах профессиональ
ных союзов республики, вы
текающих из основных прин
ципов общественно-полити
ческого и экономического 
развития республики, высту
пил председатель Совета фе
дерации профсоюзов Узбе
кистана X. джамолов.

На съезде отмечено, что 
итоги нерпой сессии Олий

Мажлиса, доклад Президен
та Ислама Каримова, изло
женные в нем положения и 
выводы стали для граждан го
сударства программой дейс
твии на будущее. Подчеркну
то, что решение парламента 
о проведении 26 марта рефе
рендума по вопросу продле
ния срока полномочий Пре
зидента до 2000 года получи
ло горячее одобрение и под
держку всего населения на
шей страны. Внимание деле
гатов акцентировано на не
обходимости более активно
го участия всех звеньев проф
союзов в осуществлении ре
форм, повышении их эффек
тивности.

Выступившие на курултае 
зарубежные гости, в частнос-

Всекитайской федерации 
профсоюзов Лю Шожен, гла
ва делегации Федерации 
профсоюзов Украины А. Сто- 
ян и другие дали высокую 
оценку осуществляемым в 
Узбекистане под руковод
ством Президента Ислама 
Каримова реформам, они 
отметили, что в процесс 
обновления достойный вклад 
вносят профсоюзы страны, 
и пожелали успехов в их бу
дущей работе.

На съезде приняты устав 
и программа профессиональ
ных союзов, объединенных 
в Федерацию профсоюзов 
Узбекистана, утверждено по
ложение о контрольно-реви- 
зионной комиссии Федера
ции профсоюзов Узбекиста
на.

На съезде X. Джамолов из
бран председателем Совета 
федерации профсоюзов Узбе
кистана.

Делегаты съезда приняли 
обращение ко всем членам 
профсоюзов с призывом при
нять активное участие в пред
стоящем 26 марта референ
думе по вопросу о продле
нии срока полномочии Пре
зидента Узбекистана.

В работе съезда участвова
ли премьер-министр А. Му
талов, государственный со
ветник Президента Т. Али
мов, заместитель Председа
теля Олий Мажлиса Узбекис
тана - Председатель Жокар- 
гы Кенгеса Республики Ка- 
ракалпакстан У. Аширбеков, 
заместители премьер минис
тра республики С. Саидкасы
мов, Д. Гуломова, хоким го
рода Ташкента К. Туляганов.

(УзА).
Фото Рузмета 

Джуманиязова (УзА).

ТОРЖЕСТВЕННОЕ ЗАСЕОАННЕ 
В ТУРКИСТОНЕII

В Ташкенте во дворце "Тур 
кистон" состоялось торжествен 
Ное заседание, посвященное 70 
лети к) обра ювш I и я профсоюзов 
Узбекистана. Его открыл пред
седатель Совета федерации проф
союзов Узбекистана X, Джамо
лов.

На заседании отмечены слав
ный пугь, пройденный профсо
юзами Узбекистана, их актив
ное участие в работе по укреп
лению независимости республи
ки, осуществлению социально 

(Политических и экономических 
феформ.

Председатель Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан Э, Ха
лилов вручил группе активис
тов профсоюза, удостоенных ука- 
юм Президента за многолетний 
добросовестный труд, большой
вклад а деятельность обществен
ных объединений и в связи с

70-летием профсоюзного движе
ния н республике, высокие наг
рады Родины ордена и меда
ли.

Иностранные гости, пригла
шенные на заседание, - секре
тарь Всемирной организации 
профсоюзов Дебкумар Гангули, 
глава делегации Федерации не
зависимых профсоюзов России 
В. Гончаров, руководитель дс 
легации конфедерации Турции 
“Хак иш" Обиддин Аскарааелан, 
председатель Совета профсо
юзов Республики Каракалпак- 
стан В. Юсупова и другие тепло 
поздравили делегатов и активис
тов и в их лице всех членов 
профсоюзов Узбекистана с важ
ной датой —• 70-летием профсо
юзов республики.

Для участников торжествен 
ного заседания был дан концерт 
мастеров искусств.

(УзА).

Новостройки столицы
Накануне праздника Навруз с ними 
ознакомился Президент Республики 
Узбекистан Пслам Каримов
Народ Узбекистана гото

вится встретить один из са
мых желанных праздников — 
праздник весны и обновле
ния Навруз.

Благодаря провозглаше
нию независимости этот пра
здник вернулся в Узбекистан, 
обретя более глубокий и 
всеоблейшощий смысл. Его 
отмечают все народы, про
живающие в нашей респуб
лике. И по традиции в эти 
весенние дни повсеместно 
идут субботники по благоу
стройству, и озеленению. Все 
от мала до велика готовятся 
торжественно отметить Нав- 
руз.

18 марта Президент Рес- 
»лики Узбекистан Ислам
римов посетил ряд строя

щихся объектов столицы Уз
бекистана.

Одним из них является 
фабрика, строящаяся в сот
рудничестве с германской 
фирмой «Луизенталь». Глава 
государства побывал в цехах, 
осмотрел смонтированное 
оборудование, дал ряд цен
ных советов по преодолению[ре<

олсимеющихся проолем.
Затем Президент Ислам 

Каримов посетил одно из са
мых любимых мест отдыха 
ташкентцев — Нацио
нальный парк имени Алише

ра Навои. Здесь состоятся ос
новные праздничные собы
тия 21 марта.

Центр национального пра
здника превращен в большую 
театрализованную площадку, 
где свидетелями торжества 
станут более чем 3,5 тысячи 
гостей и приглашенных в сто
лицу республики.

Ислам Абдуганиевич в бе
седе с организаторами празд
ничного концерта высказал 
свои пожелания и предложе
ния. Была отмечена необхо
димость дальнейшего расши
рения в будущем парковой 
зоны и обустройства ее та
ким образом, чтобы она прев
ратилась в любимое место 
отдыха горожан.

В поездке по ряду строи
тельных объектов города 
Ташкента Президента Узбе
кистана Ислама Каримова 
сопровождали первый замес
титель премьер-министра Ис
маил Джурабеков, государст
венный советник Президен
та Узбекистана Хайрулла 
Джураев, заместители премь
ер-министра Рустам Юнусов, 
Мираброр Усманов, хоким 
города Ташкента Козим Ту
ляганов и другие офи
циальные лица.

И ремонт, п подготовка 
специалистов

На станции техобслужива
ния автомобилей фирмы «Мер
седес-Бега!» узбекско-германско
го СП «Шарк юдцузи* как всег
да оживленно. Один за другим 
плавно подкатывают к воротам 
станции уже отремонтирован
ные автомобили.

— Мы делаем все, чтобы не 
было очередей и клиентов обс
луживали быстро, на высоком 
уровне, — рассказывает дирек
тор станции г-н Роланд Кайзер. 
— Наша фирменная станция те
хобслуживания работает с июля 
прошлого года. И если за шесть 
месяцев 1994 года мы провели 
ремонт и сервисное обслужива
ние 450 автомобилей, то за два 
месяца нового года их число 
составило уже 170.

На станции работают 35 че
ловек, в том числе двое специа
листов из Германии. Наши ре
бята обучение прошли у высо

коквалифицированных специа- 
листов-инструкторов, а нес
кольких работников фирма нап
равила на стажировку в Штутга
рт, Москву и Алматы.

— Мы считаем это необходи
мым, так как на нашей фирмен
ной станции должны работать 
только классные специалисты, 
обеспечивающие гарантию тра
диционного германского каче
ства, — подчеркивает гене
ральный директор СП «Шарк 
юлдузи* г-н Реза лассани.

И еще одна хорошая ново
сть. В качестве подарка к весен
нему празднику Навруз фирма, 
начиная с 21 марта, на месяц 
снижает цены на замену масла в 
двигателе. Подобные акции фир
ма планирует проводить и в бу
дущем по другим видам услуг.

А. Ф Е Д О Р О В .
НА СНИМКЕ; на станции 

техобслуживания СП «Шарк юл- 
дузи*.

РЕШЕНО СОЗНАТЬ МУЗЕЙ
В октябре 1996 года в нашей республике будет торжественно отме 

чаться 660 летие со дня рождения Амира Темура, который внес боль 
шой вклад в экономическое, политическое, духовное развитие народов 
Центральной Азии. Подготовка к этой даге ведется уже сегодня.

Вместе с фотокорреспондентом В. Багаевым мы побывали в Главном 
управлении архитектуры и градостроительства.В одном из его проект 
ных отделов полным ходом идет работа над созданием проекта музея 
Амира Темура.

— Первый вариант проекта был сде
лан за короткий срок, ~! рассказывает 
главный архитектор проекта А. А. Тур 
дысв. — Эскиз предварительно утверди 
ли с предложением внести определен
ные коррективы и дополнения. Так 
что нашей творческой «руине, в кото
пук) входя* главный архигектар города 
м. А. Расулов, архитекторы К. X. Муха 
меджанов, А. X. Касымов, инженер
п р о с т  А. К. Ганиев, предстоит осуще
ствить непростую задачу: архитектур 
ное исполнение музея должно соче
тать элементы современности и нацио
нальные народные традиции, напоми
нать о прошедшей эпохе» ее связи с 
днем сегодняшним.

Итак, творческий поиск продолжает* 
ся. Здание музеи будет круглой формы, 
шестидесяти метров в диаметре, и од

поэтажной подземной части разместят
ся хранилища, подсобные помещения, 
а в двухэтажной надземной — эшюзи* 
ции музея, лекционные залы, библио 
гека.

— В центральной части здания, — 
продолжает архитектор К. Мухамеджа 
нов, — предполагается сделать грехе- 
ветный купол 32-метрового диаметра. 
Под ним будет расположено цент
ральное панно, которое шепишут ху 
дожники объединения «Усто*. Музей 
решено соорудить в сквере Амира Те
мура. Месторасположение определило 
форму здания, главный вход которого 
ориентирован на памятник полковод
ца, Музей должен обозреваться со всех 
сторон, поэтому вокруг предусмотрена 
колоннада. 11ри подготовке проекта мы

>

постарались учесть и ландцгафт, чтобы 
были сохранены зеленые насаждения.

В воплощении замыслов архитекто
ров но созданию музея Амира Темура 
примут участие строители корпорации 
«Ташжилинвесгетрой», народные мае 
тера — резчики по дереву, мрамору, 
ганчу.

О. ХАРЧЕНКО.
И А СНИМКАХ: так будет выглядел* 

музей Амира Темура; проектная группа 
(слева направо)* — К. X. Мухамеджа нон, 
А. А. Турдыев, А. X. Касымов.

Фото В. Багаева.

В республике
•  18.марта по всей республике прошли субботники, посвя

щенные Наврузу.
•  В Ташкенте завершило свою работу совещание работников 

агропромышленного комплекса республики.
•  В Республиканской средней специальной музыкальной школе 

имени Успенского состоялся детский фестиваль американской 
музыки, песни и танца.

•  Снизить дефицит растительного масла позволит линия, 
пущенная в хорезмском АО «Ургенчег».

•. Расширяются дружеские связи между Казахстаном и Узбе
кистаном. Делегация ферганских производственников побывала 
в соседнем государстве. А сейчас с ответным визитом прибыли 
представители Тургайской области.

•  В Ташкенте открылась выставка-ярмарка-продажа ассоциа
ции «Узлегпром».

•  В Ташкенте состоялось торжественное собрание, посвящен
ное Дню работников коммунального обслуживания.

В Содружестве
•  Чрезвычайный и Полномочный Посол Республики Узбе

кистан в Российской Федерации Шомансур Шохалилов вручил 
верительные грамоты Президенту России Борису Етьцину.

•  Указом Президента России генерал-полковник Борис Гро
мов отстранен от должности заместителя министра обороны и 
назначен главным военным экспертом в МИДе в ранге замести
теля министра.

•  Президент России своим указом назначил Валентина Лазут
кина руководителем Федеральной службы по телевидению и 
радиовещанию, одновременно освободив Александра Яковлева 
от этой должности и от должности председателя Российской 
государственной телерадиокомпании «Останкино* по его прось
бе.

•  По данным Минтруда России, 500 тысяч школьников, 
заканчивающих учебу в этом году, пополнят многомиллионную 
армию безработных.

•  Госдума России обязала Сергея Мавроди дать разъяснения, 
как АО МММ намерено расплачиваться с вкладчиками. Этот 
вопрос внесен в повестку дня сессии.

•  В ночь с 16 на 17 марта в Баку произошли ожесточенные 
бои между отрядами ОПОНа Ровшана Джавадова и подразделе
ниями правительственных войск и правоохранительных орга
нов. Утром 17 марта мятежники были разгромлены. Имеются 
убитые и раненые. Р. Джавадов, получивший тяжелое ранение, 
скончался в больнице.

•  Прорыв грунтовых вод произошел в Петербургском метро 
на линии между станциями «Лесная» и «Площадь Мужества». 
Проводятся аварийные работа.

•  В Беларуси приостановлено действие договора об уничтоже
нии обычных вооружений.

•  Российскими пограничниками при попытке пересечь тад- 
жикско-афганскую границу убиты шесть нарушителей.

•  Обстановка в Крыму обострилась после того, как парламент 
Украины 17 марта отменил действие Конституции Крыма и 
упразднил пост президента республики.

•  После продолжительного перерыва в Грозном вновь зарабо
тало телевидение.

В мире
ж

•  В столице Пакистана Исламабаде состоялось официальное 
открытие посольства Республики Узбекистан.

•  16 марта в международном аэропорту Амстердама состоя
лась презентация первого регулярного рейса национальной авиа
компании «Узбекистон хаво йуллари* по маршруту Ташкент— 
Амстердам—Ташкент. Авиалиния, связавшая столицы Узбекиста
на и Голландии, несомненно, послужит дальнейшему укрепле
нию связей и развитию сотрудничества между двумя странами. 
Для национальной авиакомпании этот рейс имеет и еще одно 
важное значение: именно через Амстердам авиаторы Узбекистана 
будут выполнять рейсы из Ташкента в Нью-Йорк. Первый полет 
в США намечен на конец марта.

•  Ташкентский «Пахтакор» отправился в Голландию, где в 
течение недели в плане подготовки к национальному чемпиона
ту Узбекистана намерен провести три товарищеские встречи с 
местными клубами.

•  В Дели завершились дни культуры Кыргызской Республи
ки, посвященные 1000-летию эпоса «Манас».

•  В скором времени на улицах Брюсселя появится пробная 
модель автобуса с электрическими батареями, которые будут 
постоянно подхшшшться водородом. Вместо бензина автобус 
заправляется обыкновенной водой.

•  Объединение «Агроэкспо» из Израиля начало экспорт пяти
десяти тонн помидоров и огурцов еженедельно в Россию. >

•  Свыше 7 миллионов билетов на Олимпийские игры, кото
рые пройдут в Атланте летом 1996 года, будут разыграны в 
лотерее.

•  Президент США Билл Клинтон намерен принять участие в 
предстоящем Параде Победы 9 мая в Москве.

Как и сотни лет назад
Недаром говорят: как встре

тишь Новый год, так он и про-

ли Акмал-Икрамовского района 
начали подготовку к Наврузу

йдет. Наверное, поэтому жите-
Икр;

\ п 
давно.

На махаллинских сходах, пре
дприятиях акмаликрамовцы ре
шили, что праздник надо про 
вести не только в чисто убран
ном доме, но и весело. В каж
дой из пятидесяти махаллей лю
ди по своему собственному же
ланию выходили в субботу, во
скресенья на хашары, сажали де
ревья, приводили в порядок ули
цы.

А зангра на самой большой 
площади района, у хокимията,

все жители от мала до велика 
соберутся вместе, чтобы провес
ти время так, как подобает в 
этот день — с песнями, танца
ми, шутками. Праздник начнет
ся театрализованным представ
лением, профессиональные, са
модеятельные артисты восеозда- 

картинки из жизни старого 
ашхента.
Так, как отмечали и сотни 

лет назад, буду!’ праздновать Нав
руз акмаликрамовцы. И это, на
верное, — главная примета се 

‘ годняшней весны, нового года 
— продолжение традиций, их 
связь с днем сегодняшним.

Соб. инф.

Тан

Распахнут шзерп гузапы
Навруз принято встречать до

брыми делами. К числу их в 
Мирзс>Улу1'бекском районе при
числяют многие акции, инициа
торами которых становились 
хокимият, ветераны, ученые, ма
халлинские сходы, школы.

Например, в десятой махал 
ле «Олтин тепа» заложен район
ный сад ветеранов, в котором 
уже высажено около трех тысяч 
деревьев. В рамках подготовки 
к Наврузу и месячника благоу
стройства и озеленения прове
дены районные хашары, в ре
зультате которых улицы и пло
щади, территории предприятий 
стали более благоустроенными.

Успешно веду гея работы и 
по строительству махаллинских 
гузаров, создаваемых в рамках 
целевой программы «Махалля», 
Один из таких гузаров, «Гуль 
зар», в котором предусмотрен 
широкий спектр услуг дня к и

тел ей, открывается в канун пра
здника на массиве Карасу-1. В 
стадии завершения и другой та
кой же махаллинский центр в 
махалле «Ходжа Ахмад Яссавий» 
Возводятся гузары и в других 
махаллях, которым активно по
могает хокимият.

В канун праздника принято 
совершать благотворительные 
акции. И в районе не забыли о 
ветеранах, иожильц и одино
ких людях. Например, в горо
дском научно-лечебном центре 
«Шнфо» перед Навру юм про 
водилось бесплатное обслужи
вание ветеранов войны, одино 
ких пожилых людей, всем обра 
тившимся были даны консулы*' 
ции специалистов и проведены 
сеансы лечебного массажа при 
заболеваниях остеохондрозом, 
пневмонией, обменных наруше 
и иях.

Соб инф

С х о р о ш и м  настроением
ВСТРЕЧАЮТ НАВРУЗ ЖИТЕЛИ МИРАБАМ КОГО РАЙОНА

( егодни уже можно говорить о том, лих «Фвйзиобад» и «Новбахор* Душистый
чай и праздничный плоя (подают и этот 
день нее махаллинцы, Не останутся без 
внимания и мАШюбеаюзнньк жкгёпн райо
на.

Накануне Навруза н Республиканском 
центре ассортимента моды швейной про
мышленности Узбекистана проходил кра 
сочный шоу спектакль В театрализован 
ном представлении участвовали все ишш 
рнитии ассоциации «Уэбекдешром». здесь 
же была орпши ювана нытика--ярмарка, 
где демонстрировалась лучшая продукция 
Модели весснне-летиего сезона шли пара 
схцат. И это не удивительно, Ведь краем 
вам, шадгная одежда продавалась по дос
тупной иен». И, конечно, это прибавило 
всем хорошего настроения перед пращни 
ком. ю. копт

что на промышленных Предприятиях райо 
на приостановлена наметившаяся тенден 
ция снижения объемов производства. ВЛ 
спрянувшие духом трудовые коллективы 
ищут и находят возможности для беспере
бойной работы

К пращнику весны и обновления бла 
тустраинаютси улицы района. Так, Фмрго- 
на йули скоро расширится, удлинится и 
станет мш астральной трассой, Л жильцам 
ветхих домишек, которые были снесены в 
связи с реконструкцией улицы, предостав
лены (шгоуетшенные квартиры, где они 
отпрашукп Навруз и новоселье.

Идет реконструкции массива «Госпи
тальный*, Куйлюкского рынка.

Готовятся к празднику и В 37 махаллих 
района В Навруз распахнут двори дни но 
ВЫХ тумрн (махаллинских центра) в макал



2 стр. 20 марта 1995 года Вечернии Ташкент

Наше обшее богатство 
чистые помыслы, 
мпр и согласие

Среди национальных праздников, восста
новленных в Узбекистане в результате обре
тения им независимости, дортойное место 
занимает пришедший из глубины тысячелетий 
Навруз, чья жизненная сила заключается в 
народной мудрости, духовном благородстве.

В Центральной Азии, как 
и во многих других краях, в 
древние времена праздник 
Нового года совпадал с на
чалом весны.

В эпоху правления динас
тии Сасанидов (III век) на
чало года было перенесено 
на лето, на день летнего 
солнцестояния.

Позднее, с переходом на 
лунный календарь, начиная 
с VII века первый месяц го
да был вновь перенесен на 
весну, на время равновесия 
дня и ночи.

Как отмечается в древ
нейших источниках, дошед
ших до нас, широкое празд
нование Навруза в Цент
ральной Азии, Иране, Аф
ганистане было связано с 
периодом правления Ахма- 
нидов (VI в. до н. э.). Это 
позволяет сделать вывод, 
что история празднования 
Навруза насчитывает более 
25 веков. По календарю зо
роастризма, которым 
пользовались до нашей эры, 
в первый день месяца фар- 
фарадин отмечали Малый 
Навруз, а на шестой день
— Большой Навруз.

В период правления Са
санидов оба Навруза были 
соединены, все дни между 
Большим и Малым Навру- 
зом объявлялись всенарод
ным праздником.

В Наврузе доисламского 
периода особо важное мес
то занимали истинно народ
ные обычаи. Особенно ши
роко был распространен 
обычай угощать в эти дни 
друг друга сладостями, что
бы Жизнь была сладкой, да
рить цветы, чтобы все бы
ли красивыми.

Землю поливали водой, 
делали омовение, обливали 
друг друга. Это должно бы
ло символизировать изоби
лие воды, при помощи ко
торой мог быть получен бо
гатый урджай.

Известный наш великий 
предок Беруни отмечал, Что 
«в этот день сажали вокруг 
блюда семь разновидностей 
злаков на семи полосах. И 
по тому, что выросло, суди
ли о качестве злаков в дан
ном году — сильные они

П т или худые», 
озже, в средние века, в 

разных регионах Навруз 
приобретал различные фор
мы и традиции. Протяжен
ность праздников во време
ни была от трех до пятнад
цати дней.

При всем разнообразии 
форм проведения Навруза 
всюду накануне празднова
ния собирались советы ак
сакалов, которые избирали 
раиса, отвечавшего за всю 
организацию праздника.

В установленный день 
глашатаи ходили по улицам 
и под аккомпанемент кар- 
наев и сурнаев оповещали 
народ о начале торжеств.

Празднества устраива
лись на специально пред
назначенных для гуляний 
местах, как правило, на го
родских площадях. Утром 
обычно выступали канато
ходцы, затем организовыва
ли бои перепелов, петухов, 
баранов.

Во второй половине дня 
проходили состязания пал- 
ванов, а вечером — купка- 
ри — игра всадников с коз
лом.

Весь день маскарабозы и 
кизикчи давали театрализо
ванные представления.

Навруз сопровождают 
многочисленные обряды. 
Центральное место среди 
них занимает приготовле
ние ритуального блюда — 
сумалика. С его происхож
дением связан ряд легенд. 
Одна из них гласит, что дех
канин перед севом, чтобы 
быстрее взошла пшеница, 
замочил семена в воде. Се
мена проросли, но изменив 
шаяся погода задержала 
сев. Чтобы проросшие се 
мена не пропали, дехканин 
смолол их и попросил жену 
Приготовить что-нибудь съе
стное. Жена долго варила 
эту пшеницу на огне, и по
лучилось очень вкусное, 
сытное блюдо. Через шд дех
канину захотелось опять ет  
отведать. И теперь он уже 
оставил семена пшеницы 
не только для сева, но и 
для сумаляки.

Согласно другой легенде, 
чужеземцы, захватив город,
стали грабить, убивать его 
жителей. Чудом спаслась 
со своими детьми одна жен
щина. Но спасшимся огг вра
гов угрожала голодная 
смерть. Когда одна из жен 
шин, живших в этом горо
де, упала в бессилии на зем
лю, ее глаза неожиданно оо- 
тановились на проросших 
зернах пшеницы. Она соб

рала зерна и, измельчив, 
сварила их. Сытной и вкус
ной пищей женщина кор
мила не только своих де
тей, но и уцелевших голод
ных горожан. После этого 
эпизода горожане каждый 
год стали готовить блюдо, 
получившее название «су- 
маляк».

Со временем утвердил
ся новый ритуал «сумаляк 
базми», или «сумаляк сай- 
ли» — гулянья по случаю 
приготовления сумаляка.

Сумаляк готовится в ос
новном женщинами в об
щем котле. В это время 
они рассказывали сказки, 
предания, пели и плясали, 
всех окружающих пригла
шали на угощение.

В конце праздника Нав
руза совершался обряд пер
вой борозды, посвященный 
началу сева. Обычно акса
калы выходили в поле, что
бы определить, готова ли 
земля к севу. В тот же день 
соседи звали друг друга в 
гости, советовались, как 
лучше провести посевные 
работы. Наутро все мужчи
ны отправлялись на пахо
ту, первые семена засевали 
на делянке самого уважае
мого дехкдрина или самой 
молодой семьи. Проложить 
первую борозду поручали 
самому удачливому, само
му опытному дехканину, 
он напутствовал всех сель
чан и желал им урожайно
го года. Вдохновленные его 
призывами, дехкане др 
но приступали к работе. Так 
в глубине веков складыва
лись ритуалы, связанные с 
праздником Навруз.

Навруз воспевали мно
гие выдающиеся писатели 
и поэты Востока — Фир
доуси, Саади, Навои, Фур- 
кат. Этому празднику пос
вятил свою поэтическую 
книгу «Наврузнома» Омар 
Хайям.

Чешский этнограф А. 
Эйхгорн, живший в Таш
кенте в 70-8^е годы прош
лого столетия, о праздно
вании Навруза в кишлаке 
Зангиата писал: «Впечатле
ние, произведенное этим 
праздником, надолго закре
пилось в моей памяти. В 
котлах кипело и бурлило: 
из рук пекарей, поваров под
нялись забавной формы пе
ченья. И все это — в один 
момент, точно приготов
ленные машинным спосо
бом. В саду — палатки, уве
шанные снаружи и внутри 
коврами, кругом пестрели 
тысячи хорошеньких и ори
гинальных фонариков, при
готовленных для иллюми
нации. Когда с наступле
нием ночи эти фонарики 
зажигались, мне казалось, 
что я перенесен в чудес
ное, феерическое волшеб; 
ное царство. Это было эк
зотическое и фантастичес
кое зрелище».

В современных условиях 
праздник Навруз получил 
дальнейшее развитие, его 
содержание обогатилось гу
манистическими идеями, 
впитало в себя народную 
мудрость, способствовало 
росту национального само
сознания узбекскою наро
да.

В ходе подготовки к Нав- 
рузу ежегодно жители го
родов и кишлаков приво
дят в порядок свое жилье, 
поля и сады, проводят под
готовку к началу весенних 
полевых работ. Приводят
ся в порядок могилы близ
ких, отдается дань памяти 
усопшим. Семьи инвалидов 
войны и труда, одиноких 
пенсионеров не остаются 
без внимания обществен
ности. В эти дни забывают
ся ссоры, обиды, завязы
ваются новые дружеские 
связи.

«Пусть, — подчеркивал 
И. А. Каримов, —г в эти 
предпраздничные дни ис
полняются самые сокро
венные чаяния народа, его 
самые чистые намерения и 
помыслы. Пусть духовная 
возвышенность Навруза, 
его живительные лучи оза
рят ваши сердца, дома, жиз
ни, судьбы. Пусть никого 
из вас не минует успех в 
ваших профессиональных 
делах, пусть достаток и изо
билие не покидают ваши
семьи*.

Обще народны й 11 разд 
ник Навруз призван еще 
нолнее раскрыть духовные 
и нравственные потен
циалыше возможности на
рода Узбекистана, способ 
ствовать укреплению друж
бы, мира и согласия между 
народами, проживающими 
в республике.

Л. БЕЛЯВСКИЙ, 
кандидат 

исторических наук.

Стоят в разных 
странах небольшие 
обелиски и величест
венные памятники в 
честь солдат, павших 
на полях сражений 
второй мировой во
йны. Нет и не может 
быть между ними раз
ницы, ибо это — жи
вая память людская. 
Один из таких памят
ников стоит в украи
нском городе Тетие- 
ве. На мраморной 
плите написаны 150 
имен героев войны. 
Среди них в числе 
павших значится имя 
Алима Артыкова...

Что чувствует человек, ког
да видит свое имя на памят
нике? Что почувствовал 
Алим Расулович, когда впер
вые приехал на встречу с од
нополчанами в Тетиев и про
читал это — двадцать седь
мое по счету имя: «Алим Ар- 
тыков»? Он заплакал. Так не
когда плакала его мать, Ра- 
хима-опа, получая одну за 
другой четыре (!) похоронки 
на сына. Теперь на памятни
ке в Тетиеве против его фа
милии золотом горит надпись
— «Жив»! Да, он жив. Он 
вернулся с фронта изранен
ным, контуженным, но жи
вым, сполна заплатив свой 
долг солдата.

Много испытаний выпало 
на долю ташкентца из ма
халли «Кукча».

— Был я парнем физичес
ки крепким, увлекался спор
том и потому попросился в 
разведку, — рассказывает 
Алим Расулович. — Пос
кольку был добровольцем, 
мою просьбу командование 
удовлетворило. Боевые испы
тания свои помню даже не 
день в день, а зачастую час в 
час, минута в минугу...

Алим Расулович достает из 
дальнего ящика письменно
го стола пожелтевшие от вре
мени фотографии. 1943-й — 
Курская дута, 1944-й — Кор 
су11 ь Шевчен ковс кий ила I *- 
дарм, 1945-й — Чехословакия. 
Алим-ака, человек скром
нейший, о подвигах своих 
сказывать никогда не лю' 
но я знаю: за каждым его 
орденом и медалью ранения, 
контузия, тысячи трудных 
километров фронтовых дорог 
России, Украины, Венгрии, 
Австрии, Чехословакии.

— Вот один из эпизодов, 
который я запомнил па всю 
жизнь, — сказал Алим ака. — 
Шел конец сентября 1943 го
да. В полосе фронта 206-й 
стрелковой дивизии, где я слу
жил, временно установилось 
затишье. Полки накаплива
ли силы для форсирования 
Днепра. Нам было известно 
о том, что фашисты создали 
на своей стороне так назы
ваемый «Восточный вал», по
строили мощные оборони 
тельные сооружения. Найти 
в них бреши значило во мно
гом облегчить задачу наших 
бойцов. Сделать это поручи 
лц разведчикам, в числе ко
торых был и я. Да еще ко
мандир дивизии приказал 
взять «языка». Старшим груп
пы назначили меня.

к

[рас
пил,

Выбор был сделан не слу
чайно. К тому времени уже 
были доставлены дивизион
ная газета и один экземпляр 
журнала «Огонек» с портре
том и таким сообщением:

«219 истребленных гитле
ровцев на боевом счету у сме
лого разведчика-узбека Али
ма Артыкова — в прошлом 
студента Среднеазиатского 

иверситета в Ташкенте, 
частвуя в боевых разведках, 

он привел с товарищами 10 
«языков».

За подвиги Алим Артыков 
был награжден орденом 
Красной Звезды, медалями 
«За отвагу» и «За боевые зас
луги», а также значком «От
важный разведчик». Так что 
командир дивизии полковник 
И. В. Ивановский в своем 
выборе не ошибся. Разведчи
ки операцию провели блес
тяще. Вместо одного «язы
ка» привели двух. Один из 
них оказался сапером, и ет  
сведения очень пригодились 
при форсировании Днепра.

Таких эпизодов в боевой 
биографии Алима Расулови
ча великое множество. Не 
раз он смотрел в лицо опас
ности, не раз «здоровался» 
со смертью. Израненный, 
вернулся в родной Ташкент. 
Но пользоваться льготами 
инвалида войны не стал. Быв
ший фронтовик поступил в 
Ташкентский институт текс
тильной и легкой промыш
ленности. После его оконча
ния работал на разных долж
ностях и везде оставил о се 
бе добрую память.

Годы посеребрили голову 
Алима Расуловича, но, как и 
прежде, он бодр. Да и как 
иначе, если махаллинцы ис 
первый год избирают его с во 
им вожаком — раньше был 
11редсе;щтелем махаллинско
го комитета, сейчас являет
ся председателем махаллинс
кого схода граждан.

Работы у нет немало. Ма 
халля «Навруз» — это 885 до
мов, 6650 жителей. Бок о бок 
живут здесь люди 14 нацио
нальностей. Дел хватает, но 
и результаты видны. Гак, нап
ример, учитывая запросы ме 
стных жителей, на площади 
Кукча построен и действует 
настоящий дворец — махал 
линский культурный центр. 
В его просторных помеще
ниях расположились фотоса

лон, парикмахерская, масте
рская по ремонту радио- и 
телеприемников, стоматоло
гический кабинет, сберкасса. 
Здесь есть музей боевой и тру
довой славы и залы, где про
водятся разного рода торже
ства. Когда строили центр, 
Алим-ака день и ночь дежу
рил, как главный диспетчер. 
При любой задержке работ 
шел в районные и городские 
организации, устранял все 
помехи. И добился того, что 
«дворец» был построен бы
стро и как надо. Есть нема
лая заслуга Алима Расулови
ча и в том, что в его родной 
махалле действуют сейчас по
ликлиника, детсад 4 на 240 
мест. Более двух километров 
арыков одели в бетон, заас
фальтировали 18 улиц, бла
гоустроили территорию ма
халли. Алим Артыков спло
тил вокруг себя активистов 
махалли, которые, не счи
таясь со временем, находят
ся в гуще дел и проблем сво
их соседей.

Особое внимание уделяет 
Алим Расулович молодежи.

— Что мы, ветераны, це
ним в молодежи? — размыш
ляет Алим-ака. — Нам но ду
ше, когда молодой человек 
засучив рукава берется за де
ло, когда он жадно впиты
вает знания, серьезно учит
ся, много читает, занимает
ся спортом, увлекается ис
кусством. Правда, есть и та
кие, кто рассуждает пример
но так: претензий особых ко 
мне в махалле нет, и пока 
молодые годы — самое вре
мя погулять, остальное по
том наверстаю. Вот и пытаем
ся убедить молодежь в об
ратном. Пока неплохо полу
чается. За минувший год в 
нашей махалле не зарегист
рировано ни одного случая 
хулиганства, ни одного слу
чая развода среди молодых 
семей.

Трудно рассказать о всех 
делах и событиях, которые 
происходят здесь ежедневно, 
ведь недаром махаллю назы
вают «большой семьей». В 
этой дружной семье особым 
уважением окружены ветера
ны. Все меньше и меньше 
остается тех, кто воевал. Ухо
дят фронтовики. Уже роди
тели нынешних школьников 
знают о войне только по рас
сказам. Но святое отноше
ние к ветеранам остается. 
Прошло полвека со дня Вс 
ликой Победы, но они по- 
прежнему в строю, полны же 
ланин помогать людям, как 
Алим ака Артыков.

М. МАХМУТОВ, 
ветеран войны.

НА СНИМКЕ: А  Арты
ков поздравляет махаллин 
це» с праздником.

Спонсор конкурса СП «Совпластитал».

Вести из районо

Молодежный 
праздник
состоится 21 марта в парке им. Бабура. Три 
конкурса смогут увидеть и оценить его гости — 
отведать вкусные национальные блюда, посочу
вствовать персонажам стенгазет, снова встре
титься с красотой национальных песен и тан
цев.

Свои таланты «предъявят» пришедшим на 
праздник участники конкурса из школ, технику
мов, вузов и предприятий Яккасарайского райо
на. Уже сейчас они находятся в «состоянии бое
вой готовности» — каждый коллектив предста
вит зрителям свой небольшой сюрприз. Самый 
эффектный, несомненно, заслужит приз — от 
имени отдела культуры Яккасарайского хоки
мията, райспорткомитета, райкома Союза моло
дежи Узбекистана и фонда «Экосан».

Хороший подарок получат к Наврузу жители 
махаллей «Конституция» и «Дам орик» Яккаса
райского района. В день весеннего праздника 
здесь должно состояться открытие махаллинских 
центров — гузаров. В каждом из них предусмот
рено разместить парикмахерскую, мастерскую по 
ремонту обуви, цех по выпечке лепешек и др. 
Теперь у жителей махалли будет возможность 
собраться в просторных помещениях гузара для 
того, чтобы отметить семейное торжество и прос
то отдохнуть в выходной день. Строятся гузары 
за счет средств, выделяемых фондом «Махалля». 
А помогают строить сами жители махалли. Вы
ходят в свободное время на хашар, чтобы подсо
бить строителям, и школьники окрестных школ. 
Такова традиция — поработать на славу, чтобы 
праздник встретить светло и достойно.

Обшпй т р у п , 
обшая радость

Продукция Сергелийского кирпичного заво
да пользуется хорошим спросом не только в 
своем районе, где темпы строительства одни из 
самых высоких в городе, но и во всей столич
ной области. С созданием на базе кирпичного 
завода СП «Стройсервис» по выпуску черепи
цы вклад предприятия в развитие стройиндуст
рии ресггублики возрос.

Администрации обоих производств — и кир
пичного, и черепичного — в преддверии Навру
за решили провести совместно хашар. Объедине
ние усилий позволило произвести еще больше 
нужной продукции — планы дневных графиков 
в среднем превышены на 20—30 процентов, а 
производственная территория приобрела свежий, 
обновленный вид.

Встречать Навруз за праздничным столом оба 
предприятия будут вместе. Их принцип — об
щий труд, общий стол. Полезный пример подх
ватывают и другие предприятия Сергелийского 
района.

Соб. инф.

Не забыты аетп 
п ветераны

Активно, всем миром готовятся встретить 
Навруз жители и труженики одного из самых 
крупных, промышленно развитых районов го
рода — Сабир-Рахимовского.

Перед праздником здесь организованно про
шел месячник благоустройства района. В нем 
приняли самое активное участие работники на
родного образования, здравоохранения, труже
ники предприятий — АО «Фарфоровый завод», 
«Миконд», «Компрессор», студенты вузов, жите 
ли махаллей. В ходе месячника территория райо
на приведена в порядок, подрезаны и побелены 
деревья, ухожены цветники, отремонтированы 
фасады зданий, проделано многое другое.

В махалле имени Рузи Ашурова в дни празд
нования Навруза будет открыт гузар. В центре 
махалли будет действовать махаллинский сход,
откроют свои двери парикмахерская, комната
отдыха для аксакалов ветеранов войны и тру
да, магазин и многое другое.

Махалля «Истикбол» проведет праздничные 
мероприятия и на своей терри тории, и в пансио
нате ветеранов и инвалидов войны и труда. Здесь 
будут проведены праздничные концерты, нак
рыт дастархан.

Не обойдены вниманием и дети-сироты. В 
эти дни им станет теплее. Ведь в гости к питом
цам детского дома Мв 24 придут представители 
махаллинских сходов, хокимията района, фир 
мы «Зарина», объединения «Ташкентмрамор», 
фабрики по производству головных уборов, «Ми- 
конда», «Совпластитала». Они подготовили для 
детишек праздничную программу, немало вкус
ных вещей и подарков.

Праздничные мероприятия будут проведены 
но всех 87 махаллях района, а общерайонный 
праздник состоялся 18 марта. Здесь, на главной

площади района, собирались представители ма
халлей, предприятий и организаций.

На площади Дружбы народов Сабир-Рахимо- 
вский район будет представлен символическим 
городком, в котором будет развернута празднич
ная торговля национальными блюдами, восточ
ными сладостями, сувенирами.

И, конечно же, в дни всенародного праздни
ка будет продолжена традиционная благотвори
тельная программа помощи малоимущим слоям 
населения.

О. СТАРОДУБЦЕВ.

Символ добра
п олагопенствпя

О прошлом люди вспоминают, о будущем 
мечтают, а в настоящем — действуют. И хоро
шо, когда эти действия одухотворены каким-то 
высоким символом. Например, Навруза — пра
здника весны, благоденствия, добра, любви к 
ближнему.

Именно об этом думали члены оргкомитета 
по подготовке и проведению Навруза, созданно
го в Хамзинском районном хокимияте. Был раз
работан и утвержден план праздничных мероп
риятий, большинство из которых уже состоя
лись. Перечислить их все невозможно, ибо это 
были встречи с аксакалами, по месту жительства, 
благотворительные акции, оказание помощи ма
лоимущим и одиноким пенсионерам, инвали
дам, ветеранам, семьям, потерявшим кормильцев.

А 11 марта в районе прошел общий хашар, во 
время которого приводились в порядок улицы и 
проспекты, высаживались деревья, были прове
дены другие благоустроительные работы.

Преобразился район к Наврузу, похорошел в 
праздничном убранстве. Весеннее настроение хам- 
зинцев поддержат и многочисленные концерты, 
праздничные встречи, которые состоятся во двор 
цах культуры авиастроителей, «Ташселъмашевец», 
«Домостроитель». Будут звучать музыка, песни, 
веселый смех в этот день и в махаллях, на 
импровизированных сценических площадках пря
мо на улицах. В этих торжествах примут участие 
самодеятельные и профессиональные творческие 
коллективы, поэты, писатели, знатные люди райо
на. !

Лучшим днем года по праву называют ташке
нтцы Навруз. Причем празднуют его все наро
ды, населяющие республику, ибо он является 
праздником весны, обновления природы и чело
века. И вспоминая слова Президента Республи
ки Узбекистан И. А. Каримова на первой сессии 
Олий Мажлиса, еще раз убеждаешься, что обще- 
9Тво, в котором нет милосердия, добра и благо
родства, обречено на беду. Нам это не грозит, 
ибо в ходе экономических реформ государство 
делает все возможное в деле социальных гаран
тий, в деле заботы о человеке.

Соб. инф.

Получат новые
паспорта

В предпраздничные дни во многих местах 
Юнусабадского района царило оживление. Оно 
было связано с проведением хашара, подготов
кой к встрече Навруза. Руководили работой не 
только представители хокимията, но и махал
линских сходов, различных предприятий и ор 
ганизаций. Благодаря усилиям юнусабадце» 
преобразились улицы, похорошели зеленые зо
ны. ч

А после доброй работы и угощение, говорят, 
вкуснее. Сотни участников праздничных гуля
ний завтра сядут за общий дастархан. Особым 
вниманием будут одарены малоимущие, ведь, 
как принято в Узбекистане, праздники пс обхо
дятся без акций благотворительности. Для 315 
пенсионеров, состоящих на учете в райсобесе, 
одиноких, детей сирот решено приготовить бе
сплатный плов. В 54 махаллях опытные повара 
будут делать сумаляк.

— Такие мероприятия сближают людей, 
говорит Валерий Михайлович Смирнов, секре
тарь первичной партийной организации НДПУ 
махалли «Матонат». — Они помогают лучше 
узнавать тех, кто живет рядом, их беды и чая 
ния, чтобы в дальнейшем сообща решать мно
гие важные вопросы и в улучшении быта, и в 
укреплении местного самоуправления.

И еще одно важное мероприятие пройдет 
завтра в районе. Оно состоится в детском доме 
№ 21. С подарками и добрыми пожеланиями 
придут сюда в числе других гостей работники 
хокимията. Много музыки, танцев, стихов под
готовили для ребят коллективы художественной 
самодеятельности. Н торжественной обстановке 
14 воспитанникам детского дома будут вручены 
паспорта нового образца гражданина молодого 
независимого Узбекиста* ш.

Праздник идет, встречайте Навруз!
О. ХАРЧЕНКО.



Вечерний Ташкент
9

20 марта 1995 года 3 стр.

Весеннему празднику Навруз посвятили строители и 
транспортники столицы сдачу новой троллейбусной ли
нии, что связала улицу Подмосковную, 22-и квартал 
Чиланзара и станцию метро «Узбекистанская». Недавно 
по этой линии пошел первый троллейбус маршрута № 
12 .

А вскоре состоится и пуск другой новой линии, тоже 
12-го маршрута, но уже трамвайного, который соединит 
станцию метро «Беруни» и массив Каракамыш 1/2. Но 
это не единственные новые линии электротранспорта, 
что сегодня прокладывают столичные транспортники. 
Город растет, хорошеют его улицы, скверы, расширяют
ся границы столицы, одновременно возрастает и потреб
ность в транспорте. А поэтому в Ташкенте разработана и 
воплощается в жизнь программа по развитию транспорт
ной сети. Особое внимание в ней уделяется прокладке 
линии его экологически чистых видов — трамваев, трол
лейбусов. О том, что будет сделано по выполнению этой 
программы в текущем году и в перспективе, наш коррес
пондент попросил рассказать заместителя председателя 
правления Госассоциации «Ташгорпасстранс» А  М. ТАШ-

са, Президент Республики Уз
бекистан Ислам Абдуганиевич 
Каримов сказал: «С вводом в 
строй новых железнодорожных 
путей и автомагистралеи, энер
гетических и других мощнос
тей в базовых отраслях наши 
города и кишлаки станут более 
благоустроенными. И  это лишь 
начало наших созидательных 
дел».

Сегодня в столице республи
ки разработаны и воплощаются 
в жизнь программы по реконст
рукции старого города, разви
тию инфраструктуры транспор-

— Абдуманоп Мавлянович, 
какое внимание уделяетсяре
шению транспортной пробле
мы в Ташкенте со стороны хо
кимията столицы, прави
тельства республики?

— Я должен отметить ог
ромное внимание и со сторо
ны хокимията города, и со сто
роны правительства республи
ки, Президента Узбекистана к 
решению многих проблем сто
лицы, в частности к наращи
ванию мощности пассажирс
кого транспорта. Выступая на 
первой сессии Олий Мажли-

та, пробивке и строительству но
вых улиц, реконструкции ста
рых. Большое внимание уде
ляется строительству метропо
литена, а наземный обществен
ный транспорт получает разви
тие с учетом координации его 
работы с линиями столичного 
метро.

— Что будет сделано в этом 
году по реализации программы 
развития транспорта г

— В 1995 году намечено сдать 
в эксплуатацию только новых 
троллейбусных линий 100 ки
лометров, причем 43 из них — 
в старогородской части. Эколо
гически чистыми видами транс
порта будут обеспечены рекон
струируемые и пробиваемые ули
цы старогородской части столи
цы — Карасарайская, Фароби, 
Сагбан, Закирова. Эти маршру
ты будут связаны с линиями по 
улице Асанова, станциями мет
ро и, таким образом, закольцо
ваны.

Троллейбусная линия, что 
пойдет от станции метро «Беру
ни» до проспекта Ш . Рашидова, 
свяжет три района столицы. 
Здесь будут введены в строй 
три тяговые подстанции. И  сда
на она должна -быть к июлю. 
Вторая очередь этой линии пре
дусматривает продление марш
рута до кольцевой дороги.

Одновременно ведется строи
тельство троллейбусной линии 
от массива Ялангач до ТТЗ-1. 
Здесь уже поставлено 60 опор, 
строится тяговая подстанция. 
Кольцо этого маршрута будет 
расположено на улице Белонож
ко. Сюда же пройдет другая трол
лейбусная линия, которая свя
жет массивы ТТЗ со станцией 
метро «М. Горького» и проля
жет по улице Буюк ипак иули. 
Это во многом поможет решить 
транспортную проблему этого 
отдаленного района.

Часть улицы Буюк ипак йу
ли захватит1 и другой новый ма
ршрут, который будет пущен от 
станции метро «М. Горького» 
через улицы Зулайхо, Хусанбае- 
ва, Абдалина до массива Кара- 
су-1.

Новая троллейбусная линия 
проляжет от улицы Фархадской 
до улицы Гафура Гуляма.

Заканчивается реконструкция 
улицы Фаргона йули. И  здесь 
предусмотрено строительство но
вой троллейбусной линии, она 
свяжет сквер Амира Темура с 
автостанцией «Куилюк-центр», 
что возле дехканского рынка. Эта 
линия должна быть пущена в 
четвертом квартале нынешнего 
года.
* Скоординировать движение 
транспорта в Чиланзарском 
районе поможет новая линия 
троллейбуса, что свяжет автос
танцию «Подмосковная» со сган- 
цией метро «Чиланзар». Естест
венно, что строители не только 
устанавливают опоры и монти

руют на них контактную сеть, 
но и строят тяговые подстан
ции, конечные пункты, диспет
черские, остановки. Координи
руют работу строителей и транс
портников специальные штабы, 
возглавляют которые хокимы 
районов.

— Кто задействован в разви
тии транспортной сети?

Госассоциа
ции «Ташгорпасстранс», СУ-71 
треста «Ташинжстрой», корпо
рация «Ташжилинвестстрой», 
трест №  4 Минпромстроя, Узт
рансстрой, многие производст
венные объединения и заводы 
республики и стран СНГ. Эти 
организации работают и над ст
роительством трамвайных ли
ний.

Теперь, когда разработан но
вый проект строительства тяго
вых подстанций из керамзито- 
бетонных плит, их возведение 
будет занимать значительно 
меньше времени. Уже сейчас 
производство этих плит осваи
вается на заводах корпорации 
«Ташжилинвестстрой». И теперь 
время возведения подстанции 
сократится от одного года до 
трех месяцев. Наряду с трол
лейбусными по столице Узбе
кистана пролягут' и новые трам
вайные линии.

— Увеличится ли в связи с 
этим парк подвижного состава?

— Да, мы продолжаем заку
пать и получать новую техни
ку. На новые линии выходят 
новые трамваи и троллейбусы. 
И  это делается для удобства таш
кентцев и гостей столицы. Но

вые трамваи и троллейбусы 
комфортбельны и удобны, мы 
учим водителей и ремонтни
ков бережно относиться к тех
нике. Хотим прийти к тому, 
чтобы водители транспорта ра
ботали в красивой формен] 
одежде. И  наши работники ста
ли значительно бережнее от
носиться к новым машинам, 
ведь стоимость одного трам
вая, троллейбуса, автобуса ве
лика. Но трудно будет сохра
нить технику в хорошем сос
тоянии без бережного отноше
ния к ней со стороны пассажи
ров. Пользуясь случаем, хочу 
обратиться ко всем жителям и 
гостям столицы — берегите тра
нспорт, это наше с вами дос
тояние.

— Получит ли дальнейшее 
развитие автотранспорт столи
цы?

— Конечно, и автобусные 
маршруты будут скоординиро
ваны с другими видами транс
порта. И в этом направлении 
в Ташкенте ведется большая 
работа.

Что ж, отрадно то, что 
транспорт Ташкента получает 
свое развитие. Это поможет 
жителям столицы без труда, 
пользуясь услугами 'общест
венного транспорта, попасть 
в любую точку города, затра
чивая минимум времени, сил 
и энергии.

Интервью взял 
О. СТАРОДУБЦЕВ.

«Ильхом чашмалари-95» 
(«Родники вдохновения») — 
так называется смотр-кон
курс, ежегодно проводимый 
в республике для учащихся 
общ еобразовательны х 
школ и детских дош
кольных учреждений.

Мирабадский район сто
лицы провел свой смотр- 
конкурс в самом прекрас
ном театре республики — 
ГАБТе имени Навои, став
шем генеральным спонсо
ром программы. Праздник 
начался уже в фойе, где бы
ли обширно представлены 
экспозиции творческих ра
бот учащихся — керамика, 
резьба по дереву, изделия * 
из соломки, рисунки, мак
раме, национальная вышив
ка. Жюри, внимательно зна
комившееся с экспонатами, 
тут же отбирало лучшие на 
городской смотр-конкурс. 
Их внимание, в частности, 
привлекли работы по кера
мике центра детско-юно- 
шеского творчества, выпол
ненные под руководством 
В. Я. Бегматовой. Извест
ный художник Р. Чарыев и 
другие члены жюри по дос
тоинству оценили персо
нальные выставки юных ху

дожников Лизы Булановой из 
ЦДЮТ, Наташи Мишиной 
из школы №218 и других.

Яркой частью праздника 
стало выступление теат- 
рально-драматических кол
лективов, кукольных театров,

Хочется отметить, что 
каждый из них был выпол
нен на хорошем профессио
нальном уровне, который 
свидетельствует о серьезной 
работе музыкальных руково
дителей, балетмейстеров 
школ и детских садов райо-

Роанпкп вдохновения
юных поэтов. Открывая его, 
заведующая районо Мираба
дского района Б. А  Джураку- 
лова отметила огромную 
роль эстетического воспита
ния нового поколения, спо
собного осуществить идею 
национального возрождения, 
которую выделил как прио
ритетную в своем докладе на 
первой сессии Олий Мажли
са Республики Узбекистан 
Президент И. А  Каримов.

«И пусть на небосклоне 
Узбекистана засияют новые 
звездочки юных дарований!» 
— этими напутственными 
словами начался парад кон
курсных номеров.

на. И все же хочется выде
лит! школы и сады, которые 
из года в год стабильно пре
дставлены на этом конкур
се. Это детсады №№ 507, 389, 
247, 85, 282, школы №№147, 
154, 60, 263, 68 ( с прекрас
ным хоровым коллективом 
под руководством Т. В. Си-
башвили).

Большое впечатление 
произвели танцевальные кол
лективы таких базовых уч
реждений, как школа-интер
нат № 2 компании «Узбекис
тон темир йуллари» (балет
мейстер М. Г. Мирзаева) и 
объединения «Фотон», где за
нимаются учащиеся школ 
№№110 и 94 (балетмейстер

И. $1 Исмаилов). Хореогра
фия, музыка, костюмы и тех
нические возможности этих 
коллективов не оставили рав
нодушными ни зал, ни жю
ри.

Ну а «звездочки»? Это оча
ровательная и пластичная 
Юлдуз Закирова из школы 
№ 147, элегантная и дина
мичная Елена Казакова из 
школы № 60, обладатели хо
роших голосов: Анвар Ша
киров из ЦДЮТ и Зухритдин 
Ашуров из школы № 154. Ну 
и, конечно, маленькие цир
ковые артисты брат и сестра 
Ханимовы Анастасия и Алек
сандр, сорвавшие самые го
рячие аплодисменты зала.

Сияйте же ярче, наши звез
дочки! И пусть рождаются но
вые...

Два часа шло представле
ние, и все эти два часа были 
наполнены радостью сопри
косновения с прекрасным, 
радостью участия в общем 
деле эстетического воспита
ния юного поколения, пос
кольку все сейчас поняли, 
что целью всех наших ре
форм является человек, его 
гармоничное развитие.

Г. ШАРИПОВА.

Для инвесторов широкое
поле деятельности

В Ташкенте прошло засе
дание Узбекско-британского 
сонета но торговле и про
мышленности. Наш коррес
пондент встретился с участ
ником заседания финансо
вым директором крупнейше
го банка Великобритании Ро- 
бертом Скаллоном.

— Господин Скаллон, с ка
кой целью был создан Узбе
кско-британский совет?

— На мой взгляд, с одной 
довольно простой 
цслыо—развивать торгово- 
промышленное сотрудниче
ство между Узбекистаном и 
Англией. В этом заинтересо
ваны как узбекистанские про
мышленники, финансисты, 
так и многие крупнейшие 
британские компании.

Сегодня на территории 
Республики Узбекистан уже 
действуют 14 совместных уз
бе кс ко-брит а неких предл рия- 
тий в «амых различных сфе
рах производства—золотодо
бывающей, табачной, нефте- 
11 ере раба гы вайя 11СЙ и ром ы пе
л о  шости, сельском хозяйст
ве. Насколько мне известно, 
сейчас одна из ведущих ком 
паний I» области телскомму 
и иканий Англии регистри
рует еще одно совместное
предприятие.

И11 вести ционный кл и мат,
инвестиционная политика, 
которую проводит прави
тельство вашей республики, 
создают весьма благоприят
ную почну дли иностранных

инвесторов. Я работаю в об
ласти золотодобычи, но это 
не единственная сфера, в ко
торую бы я хотел вкладывать 
деньги. Время покажет, ка
кую из них мне выбрать.

— Как вы оцениваете ито
ги прошедшего заседания со
вета?

— По-моему, оно ироншо 
конструктивно, ио-дсловому. 
Весьма интересны доклада, 
сообщения, сделанные пре
дставителями с узбекской 
стороны. Организована рабо
та секций но приоритетным 
направлениям — топливно- 
энергетической, золотодобы
вающей промышленности, 
телеком муни ка ции, хло11 ко- 
водству и другим, на кото
рых можно было более де
тально, конкретно обсудить 
вопросы, связанные с инвес
тированием в эти сферы эко
номики.

Хотел бы отметит ь и тог 
факт, что сегодня многие 
крупнейшие компании Вели 
кобр ит а нии за и I ггересова 11 ы
в сотрудничестве с Респуб
ликой Узбекистан. Причем 
это серьезные инвесторы, ко
торые рассчитывают на дол
госрочные, плодотворные и
равноправные отношении. И
они, на мой взгляд, ис оши 
баются в своем выборе, нос 
кольку в вашей республике 
созданы все условии для ра 
боты иностранных инвесто
ров.

С. ГРИГОРЬЕВА.

ПОЙ. ПЛЯШИ ОТ ОУШП
Весной когда пробуж

дается природа, кажется, 
что и нас переполняет жиз
ненная энергия. Хочется 
петь, танцевать, писать сти
хи... Особенно если ты мо
лод и впереди еще — вся 
жизнь.

Именно в эти весенние 
дни стало традицией прово
дить конкурс художествен
ной самодеятельности сре
ди студентов высших и сред
них специальных учебных 
заведений «Ёшлик ва Нав
руз».

Как и в прошлые годы, 
ор га н и затора м и кон курса 
стали хокимият вузгородка, 
Республиканский студен
ческий фонд и Союз моло
дежи Узбекистана.

Звучали классические уз

бекские и современные пес
ни, участники конкурса сос
тязались в искусстве острос
ловия, танца, авторском ис
полнении, демонстрирова
ли свое актерское мастер
ство.

Заключительный празд
ничный концерт во Дворце 
культуры ТашГУ был сос
тавлен из лучших номе
ров, представленных на 
конкурс. Он стал настоя
щим праздником Весны и 
Молодости.

Активное участие в кон
курсе принимали студенты 
ТашГУ, Таш МИ-2, ТАДИ, 
института текстильной и 
легкой промышленности, 
кинотехникума и технику
ма культуры.

Соб. инф.
1

* * ♦

Н а п р у  * спешит на крыльях негра к нам,
< ‘ шлитых солнцем белоснежных гор,
Л имеете е ним  приходит и п есня ,
11есн тепло, улыбки и задор.

Играет в жмурки шалошшный март, 
Надежды нам прекрасные суля,
Входя порой н безудержный азарт,
Стучит дождем по праздничным столам.

Г уляет по проснувшейся земле,
Гто улицам шумливым и садам,
И в доме каждом стало посветлей,
И аксакалы сбросили года.

Встречает праздник каждый мой земляк. 
Хотя нелегки нынче времена,
Л во дворах готовят сумаляк 
Из вкусного проросш его зерна.

Марк КЕРЖНЕР

тт

Куяеснпкп причесок
Большой популярностью  среди жителей 

Шайхантаурского района, а особенно у их прек
расной половины, пользуется экспериментальный 
салон красоты. Здесь волшебные руки мастеров 
творят прекрасное, дарят людям хорошее наст
роение, а значит, и уверенность в себе. В салоне 
делают самые модные и разнообразные стриж
ки, укладки, прически. К каждому клиенту мас
тера подходит индивидуально, помогают подоб
рать нужную модель.

Коллектив в салоне опытный, творческий, тру
дятся здесь настоящие профессионалы.

Особенно много посетителей в салоне в эти 
весенние дн#. Представительницы прекрасного 
пола хотяг быть на празднике еще более очаро
вательными, а потому сейчас, в преддверии Нав
руза, мастера не сидят' без дела.

И А  С Н И М К Е : одни из лучших мастеров сал о  
на красоты  И . Дашштова и И . К орсунцева.

Фото К. Ульмасова.

Новые моаелп
т

шаг в будущее
В течение недели особенно оживленно было на 

третьем этаже центрального универмага столицы.
„ Здесь проходила выставка-продажа изделий таш

кентского производственного швейного объедине
ния «Красная заря». Пальто классического силуэта 
различных расцветок, модные утепленные пальто с 
мехом, свингеры пользовались заслуженным спро
сом, потому что сделаны добротно и со вкусом. Их 
охотно примеряли, а затем и приобретали покупа
тели. Продукция швейного предприятия уже давно 
зарекомендовала себя отличным качеством.

Судя по выставке-продаже, швейники уверенно 
чувствуют себя в наше непростое в экономическом 
плане время. А в том, что они с определенным 
оптимизмом смотрят в будущее, я узнала, посетив 
предприятие.

Для начала несколько ци
фр. На предприятии в год раз
рабатывается до 300 новых мо
делей верхней одежды. Сме
няемость изделий составляет 
80 процентов. Конкуренция — 
вещь серьезная, и хотя «Крас
ной заре» по-настоящему кон
курировать на нашем рынке 
пока не с кем, здесь прекрасно 
понимают, что главную оцен
ку их труду дает покупатель, 
который выберет только кра
сивое, качественное и модное 
изделие. Наверное, поэтому 
главный художник предприя
тия Валентина Николаевна По- 
селяева в постоянном творчес
ком поиске. Почти каждую не
делю в производство внедряют
ся новинки, которые рождают
ся на основе тщательного изу
чения потребительского спро
са и конъюнктуры рынка.

Умение оценивать любые 
факгоры, предвидеть будущее 
имеет первостепенное значение 
для стабильной работы любо
го производственного организ
ма, выпускающего товары на
родного потребления. На швей
ном предприятии это отлично 
понимают и стараются разра
батывать модели для всех кате
горий населения. По словам 
главного инженера производ
ства Шарифы Юльчиевны 
Юсуповой, ггуть от идеи до ее 
производственного воплоще
ния недолог. Здесь в состоя
нии угодить вкусу самого при
дирчивого покупателя, чему 
способствуют прекрасно осна
щенные с помощью французс
кой фирмы «Клекнер ина» це
ха, практически полностью ав
томатизированные технологи
ческие процессы и опытные 
специалисты.

Конечно же, нарисованная 
благополучная картина отнюдь 
не означает, что коллективу 
все легко удается. Если рань
ше сырье, ткани, фурнитура 
поступали исправно от пос
тоянных многолетних партне
ров, то сегодня приходится по
лагаться на свои силы, сметли
вость, умение приспосабли
ваться к новым условиям. 
Впрочем, как показывает вре
мя, болезненный процесс адап
тации для предприятия закан
чивается, и возникают вполне 
нормальные взаимоот ношения 
с новыми партнерами. Так, 
швейникам удалось наладить 
тесный контакт с поставщика
ми из соседнего Кыргызстана. 
Нашлись партнеры и в дале
кой Прибалтике. Да и местные 
производители поддерживают 
необходимым сырьем, текс
тильный комбинат поставляет 
нитки, из Намангана приво
зят шелк, Ташкентский фур
нитурный завод не обижает. К 
тому же оригинально и со вку
сом изготовленные пуговицы 
можно подобрать и заказать 
небольшими партиями в Спе
циализирующихся на их вы
пуске малых предприятиях.

В наше непростое время, 
чтобы выжить, работу надо ис
кать. Чтобы создать достойный 
уровень жизни людям, нужно 
иметь объемы производства. 
Вот и приходится порой вмес
то пальто шить халаты, пос
тельное белы*, детские шорти- 
ки и платьица. Из отходов на
лажен выпуск рабочих рука
виц, кухонных прихваток. Мо
бильность производства поз
воляет находить выход из по
ложения, решая одновремен
но вопросы занятости, сохра

нения коллектива в условиях 
рыночных отношений, обес
печения жизнедеятельности 
предприятия. А это очень важ
но для производства, на кото
ром трудятся свыше 2,5 тыся
чи человек, из которых 88 про
центов — женщины. Работни
цам швейного предприягия не 
приходится сетовать на отсут
ствие работы и снижение тем
пов производства. Во всех це
хах — экспериментальном, ра
скроечном, пошивочных — 
люди заняты делом. В экспе
риментальном цехе только что 
разработали и уже пустили в 
производство очень элегант
ное мужское пальто, отделан- 
ное кожей, которое наверняка 
придется по вкусу деловым 
людям. Оно ни в чем не усту
пает по качеству и огделке за
падным образцам.

Контролер пошивочного 
цеха N9 4 Раиса Григорьевна 
Лукьянова, проработавшая на 
швейном предприятии более 
35 лет, убеждена, что ее род
ная «швейка», без которой она 
уже и не мыслит своей жиз
ни, не потонет в бурном эко
номическом водовороте, а бу
дет одевать еще многие и мно
гие поколения ташкенщев. На
до сказать, что это мнение раз
деляют и поддерживают ее вос
питанники и ученики Мухта- 
бар Туляганова, Гуля Сабиро
ва, Сайера Очилова, которые 
прекрасно освоили свои опе
рации и стали настоящими 
профессионалами. Вот такая 
преданность своему предприя
тию людей, когорые не ухо
дят в частные фирмы, лучше 
всяких слов творит о том, 
что «Красная заря» сумела ста
билизировать производство и 
войти в рынок.

Здесь разработана и дейст
вует целая шкала льгот. К при
меру, в столовой предприя
тия вы сможете купить пор
цию плова за три сума. Имеют- 
оя у коллектива свои детские 
сады, профилакторий, обще
житие.

Определенные надежды ра
ботники швейного предприя
тия связывают и с переходом 
на новую форму собственнос
ти. В декабре прошлого года 
предприятие стало акционер
ным обществом. Все работай-. 
ки «Красной зари», в том чис
ле и ветераны труда, пенсио
неры, получили акции. А уж 
получение по ним дивиден- * 
дов будет зависеть от общих 
усилий. Во всяком случае, объ
ем производства не падает. 
Так, в прошлом году выпуще
но продукции на 109 миллио
нов сумов, и темпы роста к 
1993 году значительно выро
сли. В январе нынешнего года 
товаров народного потребле
ния изготовлено на 17.609 ты
сяч сумов. Полученная при
быль используется на разви
тие производства и социал ьные
нужды трудящихся.

И такая немаловажная де
таль. У швейного предприя
тия пять фирменных магази
нов «Тонг», три из которых 
расположены в городе. В них 
всегда широкий выбор паль
то, плащей, курток, изготов
ленных качественно, отвечаю
щих направлениям моды. И 
как знать, может, в недалеком 
будущем изделия этот пре
дприятия появят ся и на меж
дународном рынке.

Н. САЙДАЛИМОВА.

— . <



Актуальное интервью Р/О «Узбекгосипрк» 
ТАШГОСШ1РК

им. ТАШКЕНБАЯ ИГАМБЕРДЫЕВА 
21 МАРТА с 12.00 до 15.00

пл. ХАДРА
БОЛЬШИЕ ЦИРКОВЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, 
ПОСВЯЩЕННЫЕ ВЕСЕННЕМУ НАРОДНОМУ

ПРАЗДНИКУ
НАВРУЗ.

БОЛЬШАЯ РАЗНООБРАЗНАЯ ПРОГРАММА. 
Касса работает с 10 до 18.00. 

Справки по телефонам:
44-35-91, 44-29-04.

Порядок  на улицах —  нашаСЧЕТЧИК КРУТИТСЯ НЕ В 
ПОЛЬЗУ ПАССАЖИРА

Чем отличаются нью-йоркские таксисты от 
своих коллег из бывших советских?* Да под
час ничем, особенно а тех случаях, когда за 
рулем нью-йоркского желтого или черного 
наемного лимузина сидят выходцы из быв
ших республик СССР.

Комиссия по делам такси и лимузинов арес
товала недавно некоего Олега Гутмана, кото
рый, как и многие бывшие наши соотечест
венники, работал шофером такси. Гутман был 
арестован за то, что в его машине представи
тели комиссии обнаружили сразу несколько 
устройств, заставлявших счетчик крутиться 
значительно быстрее, чем следовало бы. В 
итоге за обычную поездку на таксомоторе 
Гутмана пассажиры выкладывали в среднем 
на 20 процентов больше, чем положено.

«Усовершенствованный» счетчик нельзя 
назвать изобретением иммигрантов: чуть ли 
не каждый второй счетчик в нью-йоркских 
такси крутится с  повышенной скоростью. Од
нако если нечистый на руку водитель обыч
но прибавляет при помощи различных уст
ройств к плате за проезд всего 5 процентов 
от общей стоимости поездки, то Гутман, при
менив несколько трюков одновременно, 
умудрился поставить своеобразный рекорд

БЕДНОСТЬ.КОНЕЧНО. НЕ ПОРОК

утверждают многие хозяики, жилище — с 
пола. Его чистота и ухоженность — залог не 
только уюта, но и здоровья.

При мытье полов не лейте много воды, 
она попадает в щели, древесина разбухает, 
деформируется, а пластик может р а с 
слоиться.

Паркетные полы мыть нельзя — их можно 
протирать влажной тряпкой, смоченной в 
холодной воде (можно с  добавлением гли
церина — одна столовая ложка на стакан 
воды).

Крашеные дощатые полы, линолеум, по
лы, покрытые плиткой, моют водой с добав
лением моющего средства (одна-две столо
вые ложки на ведро воды) или такого же 
количества нашатырного спирта.

При мытье крашеных полов нельзя при
менять соду и мыло (поверхность лакокра
сочного покрытия пола быстро тускнеет и 
разрушается); линолеум моют чуть теплой 
водой с помощью щетки.

Линолеум полезно раз в три месяца сма
зывать олифой, а затем тщательно проти
рать мягкой тряпкой. Трещины линолеума 
можно заполнить расплавленным парафи
ном, который заглаживают сухой шерстя
ной тряпочкой.

«ЭЛЕКТРОШОК» В БОЛЬШОМкозино
Новый способ «извлечения прибыли» из 

кризиса неплатежей изобрели в Балахни- 
нском районе Нижегородской области.

В поселке Большое Козино среди бела 
дня деловитые мужики пошли по домам, 
снимая электросчетчики и выключатели. На 
вопросы любопытных мрачные мужики, от
вечали: «Из электросетей. Приказано сни
мать. Потому что задарма свет жжете!»

Пока недоумевающие квартиросъемщи
ки дозванивались до местной администра
ции и районных электросетей, угрюмые му
жики отбыли в неизвестном направлении. 
Выяснилось, что команды снимать счетчики 
и другую электроаппаратуру никто не 'да
вал. А искать теперь похищенную аппарату
ру нужно, видимо, на толкучке.

ГРАБИТЕЛИ БОЛЬШИЕ И
МАЛЕНЬКИЕ

10 миллионов рублей потребовал дирек
тор магазина «Анхелина» с  родителей трех 
подростков, пытавшихся ограбить его тор
говую точку.

Изловив воришек, он и его приятель зак
рыли их в подвале до получения денег. 
Однако правоохранительные органы распо
рядились по-своему и задержали всех пяте
рых: вымогателей определили в изолятор 
временного содержания, а несостоявшихся 
грабителей сдали родителям.

та с у.м некоторые цент
ральные дорожные артерии го
рода, Такие, как улицы Узбе
кистанская от Дружбы народов 
до улицы Абая и от Шарият 
боги до проспекта Ш. Рашидо
ва; улица Фуркат закрывается 
от улицы Байнал-Минал до На
вои. Проспект Дружбы народов 
— от Байнал-Минал до Узбе
кистанской. Далее улица Ш. Ра
шидова от пр. Космонавтов до 
ул. А. Кадыри, кроме трамваев. 
Ул. А. Навои от У. Юсупова до 
Амира Темура, кроме трамваев. 
Улица Заркайнар от автостан
ции «Чорсу» до ул. Навои, от 
Буюк турон до Мовароунндхра.

Вокруг сквера имени А. Те
мура будет закрыто движение 
всех видов транспорта, кроме 
общественного.

Ташкентский метрополитен 
21 марта будет работать в обыч
ном режиме, лишь будет зак
рыт выход на площадь станции 
метро «Дружбы народов».

Кроме того, сотрудники ми
лиции будут обеспечивать об
щественный порядок по всему 
городу.

ВНИМАНИЕ!
Дочернее предприятие «Нуртоп», зарегистрированное в 

Минфине РУ, и ВМЭС Республики Узбекистан сообщают об 

изменении местонахождения офиса.

Наш адрес: г. Ташкент, ул. Фархадская, 20 (ориентир: в 

районе горбольницы № 16, напротив бензозаправки).

Телефоны: 50-03-12, 50-03-16.
СООБЩАЕМ:

ФИРМА «НУРТОП» ПРОДОЛЖАЕТ ПРОДАЖУ ЗАПЧАСТЕЙ 

ФИРМЫ ДЛЯ АВТОМАШИН ИНОМАРОК.

РЕАЛИЗУЕМ:
ФИРМА «НУРТОП» ПРЕДЛАГАЕТ К ПРОДАЖЕ АВТОМО

БИЛИ МАРКИ следующих модификаций:

«РЕНО - 12 Т5\Л/ Опак»,

«РЕНО - 9 Спринг металлик»,

«РЕНО - 11 Флаш 5 Опак»,

«РЕНО - 21 Оптима Металлик».

ЦЕНЫ НИЖЕ РЫНОЧНЫХ!!!
Наши координаты: г. Ташкент, Яккасарайский район, ул. 

Фархадская, 20.

Телефоны: 50-03-12, 50-03-16.

МЫ РАДЫ ВАС ОБСЛУЖИТЬ!

но почкму-то ПЙЧТИ ВСЕ ’
СТРЕМЯТСЯ К БОГАТСТВУ

Согласно исследованиям американского 
журнала «Фобос», чемпионом Латинской Аме
рики по количеству миллиардеров и миро
вым лидером по темпам их «прироста» стала 
Мексика. По данным журнала, опубликовав
шего список 385 самых богатых предприни
мателей и семейств планеты, 24 из них про
живают в этой стране, тогда как пять других 
наиболее развитых латиноамериканских го
сударств вместе располагают лишь 18 граж
данами с  не менее чем миллиардным капита
лом.

Первое место в списке супербогатых мек
сиканцев и четвертое в мире занимает пре
зидент недавно приватизированной нацио
нальной телефонной компании «Тельмекс» 
54-летний Карлос Слим, богатство которого 
за последние два года возросло более чем в 
два раза.

С одной стороны, появление в Мексике 
мощной и сплоченной группы миллиарде
ров, стремительно наращивающих свой ка
питал, можно расценить как важнейший ре
зультат шести лет неолиберальной экономи
ческой реформы. С другой, как с  горечью 
подчеркивает газета «Хорнада», астрономи
ческие богатства, аккумулированные за годы 
реформ 24 богачами, равны совокупным го
довым доходам 35,5 миллиона мексиканцев.

А в Стране восходящего солнца список 
самых богатых политиков Японии впервые 
возглавила женщина — депутат парламента 
от префектуры Ибараки Ясу Коно. Согласно 
данным о прибылях парламентариев в 1993 
финансовом году, она получила доход в 1,9 
миллиарда иен. Правда, главным образом 
эта сумма складывалась за счет получения 
наследства от мужа. В правительстве страны 
чемпионом стал заместитель премьер-мини
стра, министр иностранных дел Йохэй Коно, 
ухитрившийся заработать 65 миллионов.

КОРОВА С ПОТОЛКА
Этот поздний ужин наверняка на всю 

жизнь запомнится одному из жителей каме
рунской столицы Яунде. Как сообщ ила 
бельгийская газета «Суар», поздно вечером 
он вместе с  домочадцами сидел за столом в 
своем хрупком домишке, скорее напоминав
шем хижину, и смотрел по телевизору аме
риканский фильм «Танец с волками», в кото
ром блистательно сняты эпизоды со  скачу
щими галопом бизонами. И надо же так слу
читься, что в момент, когда на экране скака
ли бизоны, с  потолка, прямо на стол, упала 
...обезумевшая корова. Оказалось, она пас
лась на вершине холма, к склону которого 
прилепилась хижина, и забрела на ее ветхую 
крышу. Владелец стада обещал возместить 
ущерб, отремонтировать хижину, но эпизод 
с  реально упавшей коровой и бизонами на 
телеэкране показался пострадавшему не 
только досадным совпадением, а дурным пре
дзнаменованием, и поэтому он решил сме
нить место жительства.

КАК СЛЫШИМ, ТАК И ПИШЕМ?
Во Франции идет дискуссия о реформе 

языка, цель которой — сделать его сов ре 
меннее, устранив неоправданно сложные пра
вила. В связи с  этим проделан интересный 
эксперимент.

В архиве были обнаружены 3000 диктан
тов, написанных школьниками в ...1873 году. 
Ученые решили продиктовать тот же текст 
нынешним ученикам такого же возраста. И 
вот результат. В 1873 году диктант без еди
ной ошибки написали 300 детей (10 процен
тов), ныне — только 65 школьников (чуть 
более 2 процентов). Специалисты объясняют 
этот результат неоправданным усложнением 
орфографии и синтаксиса за прошедшие го
ды. Многие считают, что надо так реформи
ровать язык, чтобы писать, как слышим.

КТО НЕ ВЛЮБЛЯЕТСЯ, ТОТ НЕ
ТОЛСТЕЕТ

... Английский журнал опубликовал статью, 
в которой утверждается, что подлинным вра
гом женщин в их непрекращающейся борьбе 
с  избыточным весом является не мороженое 
и шоколад, а мужчины. Когда женщины влюб
ляются, они стремятся больше готовить и 
больше есть. Когда в их сексуальной жизни 
наступает кризис, они подсознательно пы
таются найти утешение в еде. Замужество и 
беременность также ведут к избыточному ве
су. Поэтому журнал предлагает всем мужчи 
нам носить нагрудные значки: «Общение со 
мной опасно для вашей фигуры».

НА «КЛОЗЕТНУЮ» ТЕМУ
В приморской провинции материкового 

Китая Аньхой проведен конкурс на лучший 
общественный туалет. Провинциальное пра
вительство отобрало специальную комиссию 
в составе 20 экспертов, которые должны 
были назвать победителя конкурса исходя из 
таких показателей, как оборудование каби 
нок, внешний вид, чистота и способ использо 
вания отходов человеческой ж изнедея
тельности.

Трем лучшим туалетам вручены крупные 
призы,

ДЕРЖИ, ХОЗЯЙКА, ПОЛ В
ЧИСТОТЕ

Если театр начинается с  вешалки, то, ,как

В. ТУТИН
Главный редактор 
Э. М. ЭРНАЗАРОВ.

Проводятся испытания на гидравлические потери с полным 
отключением отводов от магистралей.

4 апреля: на массиве Чиланзар, на кварталах с 6 по 12, с 16 по 
20-а, массив Наккошлык, ул. Фархадская.

В период с 5 по 20 апреля проводятся испытания тепловых 
сетей на повышенное давление в районах:

Акмал-Икрамовском — 6, 11 апреля,
Мирабадском — 11, 13 апреля,
Мирзо-Улугбекском — 5. 11. 12, 13 апреля,
Сабир-Рахимовском — 18, 20, 22 апреля,
Сергелийском — 11, 13 апреля,
Хамзинском — 7 апреля,
Чиланзарском — 6, 11, 13, 18 апреля,
Шайхантаурском — 6, 12, 18 апреля,
Юнусабадском — 5, 20 апреля,
Яккасарайском — 6, 11, 13, 18 апреля.
БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ!
При обнаружении в каком-либо месте у тепловой сети 

признаков появления горячей воды, образования промоин 
просим население проявлять осторожность и немедленно 
сообщать диспетчеру по телефонам: 3 3 -3 2 -3 2 , 5 6 -4 5 -2 4 .

НА ВАШИ 
МАШИНЫ, 

а также

электропоаъемнпкп 

вам предлагает 

Фирма 

«Автоэлектроника».
Форм а оплаты — 

любая.

Наши телефоны: 

91-10-61, 91-23-79.

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕАЛИЗУЕТ
ПОГРУЗЧИКИ производства Болгарии, дизельные гру

зоподъемностью 3,2 тн, электрические грузоподъемно

стью 10, 1,2 тн, 2 тн, 3 тн.

ЧУЛОЧНО-НОСОЧНЫЕ СТАНКИ ОРЗДУ-16. 

НАСОСЫ КОНСОЛЬНЫЕ К-100-65-250.

Форма оплаты — любая.
Наш адрес: м-в Чиланзар, квартал 9, дом 19а.

Тел. факс (3712) 75-25-06.

• ВНИМАНИЮ
• АБОНЕНТОВ
• ГОРОДСКОЙ
I  ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ!
• В связи с реконструк-
• цией станционного обо-
•  рудования до 29 апреля
• БУДЕТ УХУДШЕНИЕ И
• ЧАСТИЧНОЕ ОТСУТСТ-
• ВИЕ ИСХОДЯЩЕЙ И
• ВХОДЯЩ ЕЙ СВЯЗИ
• А ТС-46.

ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ, 
ХОЗЯЙСТВ, ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ, А

ТАКЖЕ ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНА!
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

оказывает транспортные услуги 
по перевозке грузов, а также обслуживает различные мероп

риятия (свадьбы, похороны).
Автохозяйство имеет хорошую производственную базу: гру

зовые автомобили, самосвалы, кормовоз, автокран, прицепы, 
трактора.

Позвонив по телефонам 64-14 -47  и 67-143, вы можете 
получить консультации по всем интересующим вас 
вопросам.

Форма оплаты —любая.
Наш адрес: Кибрайский район, с. Янгиабад, 

АО « Тошкентпарранда». Ориентир  *  « Таш птице -  

фабрика».

# ТашгорПО телефонной
• связи и радиофикации.

| ООО «тон»
I ПРОИЗВОДИТ
I ТОНИРОВКУ 
, БЫТОВЫХ СТЕКОЛ,
| ИЗГОТОВЛЕНИЕ
■ ЗЕРКАЛ.
I Адрес: ул. Дружбы наро- 

|дов, 156а.
■ Телефон 76-75-54.
_ Ориентир: Ташипиод-
■ ром, конечная остановка 

I трамвая №17.

УСЛЫШАННЫЙ АНЕКДОТ
Супруги разводятся, но никак не могут 

поделить троих детей. В конце концов му
жа осеняет:

— Слушай, да мы с тобой болваны! Уж 
чего проще — развестись на следующий 
год...

— Не понимаю...
— Да за это время успеем родить чет

вертого!

РЕСПУБЛПКАНСКПП 
УЧЕБНО-ПРОИЗВОЛСТВЕННЫЙ ЦЕНТР

МНО Республики Узбекистан 
ПРЕДЛАГАЕТ ДЛЯ РАБОТЫ
на швейных предприятиях города Ташкента 

ВЫПУСКНИКОВ— хорошо обученных, умеющих выпол
нять всс операции на швейных машинах любого класса.

Телефоны для справок: 55 -78 -28 , 55 -78 -30 .
Наш адрес: г.Ташкент, Яккасарайский район, ул. Миракило- 

ва, 68 (около пед.института им. Низами).

Дядя Вася, замучивший всех жалобами 
приходит в ЖЭК.

— Где начальник?
— Нету!
— Да я ж его в окно видел только что!

— Но он вас увидел раньше... Главное управление капи
тального строительства испол
нительного аппарата хокима 
г. Ташкента выражает глубо
кое соболезнование инжене
ру технического управления 
ГУКСа исполнительного ап
парата хокима г. Ташкента 
Э. 3. Ильеш по поводу смер
ти ее отца

СИРОТЫ 
Зема Пейсоховича.

Двое «крутых» встречаются в подъезде.
■— Деньги, — говорит один и показывает 

нож.

Второй выхватывает пистолет и спраши
вает:

— Зачем?
— Да понимаешь, — мямлит первый, — 

пятьдесят тысяч не могу разменять.

Петух вкатывает в курятник страусиное 
яйцо:

— Не хочу критиковать вас, милые дамы, 
но смотрите, как работают другие...

СП «МЕДСАНИТАС»
РЕАЛИЗУЕТ

за наличный и безналичный расчет

САНТЕХНИКУ И КАФЕЛЬ
производства Испании.

Цены — договорные.

Адрес: ул. Л исунова, 4  (магазин 
«Медтехника», оптика).

Телефон 96-82-21 с 9 до 18-00
Коллектив хлебозавода 

N96 производственного объе

динения «Ташкентхлебпром* 

выражает искреннее соболез

нование сотруднице М. Пу- 

латовой в связи со смертью 

ее мужа

ПУЛАТХУЖАЕВА 

Гулям Расул Асиловича.

ТРАМВАИНО-ТРОЛЛЕИБУСНОЕ ДЕПО № 3
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

водителей трамваев, троллейбусов, электрослеса 
рей по ремонту электрооборудования, слесарей по 
ремонту подвижного состава, кондукторов трамваев, 
троллейбусов,

Средняя зарплата:
водитель трамвая — 900 сумов.
Водитель троллейбуса — 1100 сумов.
Кондукторы трамвая, троллейбуса — 500 сумов.
Эл. слесарь — 1000 сумов.
Дополнительный отпуск до 6 дней за выслугу лет, 

по итогам работы за год выплачиваются 13 и 14 зарп 
латы.

Желающих стать водителями приглашаем на курсы 
в ПТУ 23.

Учащимся выплачивается стипендия^— 125 сумов, 
выдается удостоверение на бесплатный проезд в го 
родском электротранспорте. Одиноким водителям и 
курсантам предоставляются общежитие и городская 
прописка.

Наш адрес: г. Ташкент, ул. Темура Малика, 3 «а». 
Троллейбусы: 9, 18, остановка «Магазин «Чимган», 
трамваи: 6, 13, 22.

Телефоны: 63 28 97 — ок. депо N9 3
63 38 93 -  ПТУ 23.

Продавец уговаривает женщину купить 
холодильник:

— Вы только прикиньте, сколько про 
дуктов вы сохраните от порчи!

— Так то оно так, — вздыхает дама.— Но 
мы только что купили телевизор и о про 
дуктах вообще пока не думаем.

Сидит мужик на берегу реки с удочкой, 

Вдруг подходит рыбинспектор.

— А тут, между прочим, запрещено ло

вить...
— Ах, вот в чем дело! — обрадовался 

мужик.— А я то думаю: чего эго не клюет?

Главное управление капи
тального строительства испол
нительного аппарата хокима 
г. Ташкента выражает глубо 
кое соболезнование глаиному 
инженеру ГУКСа исполни 
тельного аппарата хокима г. 
Ташкент Д. К. Журавлеву по 
поводу смерти его о гца

ПИЧАХЧИ 
Константина 

Г еоргиевича.

Семья слушает астрологический прог

ноз на неделю:
— А завтра Водолеям нужно проявить 

осторожность в обращении с  режущими и 

колющими предметами...

Жена Водолей срывается с места.

— Ты куда? — вздрагивает муж.

- Пойду хлеба на# завтра нарежу.,.

УТЕРЯННУЮ
чековую

лимитированную книжку за 

№  566601 но № 566625 

ККТБ «Узавторемонт* 
СЧИТАТЬ 

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

ООО ПК МП «ЭРКИН»
Хамзинского района 

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявлении по те 
лефону 63-74-10.

По вопросам доставки 

обращаться в почтовые 

отделения по месту 

жительства или и отдел 

эксплуатации ГСП 

“Тошкент почтаси” по 

телефону 33-74-05

Галета зарегистрирована в 

Госкомпечати

I Республики Узбекистан. 

Регистрационный № 10

ТЗГ Т ел еф он ы ; 1 ОтЬ*иС*н&еЯН«С*н*}*

отдел П И сем ^ЗЗ-29-70 ; 1  сбеуеНий

Отдел рекламы и объявлений^ щ 4 и лН*&*4*Ни*х

56-54-68, 32-56-66. я нгсет

Способ печати ~ офсетный 

Формат ~ Л-2.

* Объем ~ 2 п. л.

Индекс ~ 64691.

700000, г. Ташкент. ГСП полтра

ютнл
ул. Матбуотчилар, 32

4

Заказ. Г  0103 Выхоапт по понспспьнпкам. спеаам, пятистам. Газета набрана и сверстана на компьютера (ВМ. 4 2 3 4 5 6


